- 1 -

西海市教育委員会（令和６年第１回定例会）会議録

期  日：令和６年１月２５日（木） 午後２時３０分開会

場  所：大瀬戸コミュニティセンター ２階第１会議室

出席委員：教育長 渡邊 久範

委員 北島 淳朗、川南 まつみ、矢吹 希己代、武宮 智

出 席 者：教育次長 田口 春樹

教育総務課 課長 岩永 勝彦

      課長補佐 山下 崇 森下 直也、

（書記）   係長 横尾 泰則

学校教育課 課長 髙尾 晃

      参事 平田 真希子

社会教育課 課長 作中 修

 課長補佐 浦﨑 光芳、大石 克也

傍 聴 者：なし

１．開会

○教育長

ただいまから、第１回定例教育委員会を開会いたします。

２．会議録署名委員の指名について

○教育長

会議録署名委員を指名いたします。会議録署名委員に北島委員、川南委員を指名いたし

ます。

３．会期決定について

○教育長

会議は本日１日限りといたしますが、ご異議ありませんか。

（異議なし）

異議なしと認め、会議は本日１日限りといたします。

４．教育長諸報告

○教育長

部長会

ＤＸ推進本部会議

仕事納め式

仕事始め式

二十歳のつどい

市長訪問

西海市消防出初式

- 2 -

校長会研修会

臨時教育委員会

全国ＩＣＴ教育首長サミット第６回日本ＩＣＴ教育アワード

第１回市議会臨時会

５．議事

 日程第１「議案第３号 西海市指定天然記念物の指定の解除に関する西海市文化財保護

審議会への諮問について」

○教育長

日程第１「議案第３号 西海市指定天然記念物の指定の解除に関する西海市文化財保護

審議会への諮問について」を議題といたします。提案理由の説明をお願いします。

○教育次長

（議案朗読）

 議案第３号 西海市指定天然記念物の指定の解除に関する西海市文化財保護審議会へ

の諮問について。

提案理由ですが、所有者である鳥加郷の申出により、西海市指定天然記念物としての価

値を評価するため、西海市文化財保護審議会へ諮問しようとするものです。具体的な指定

の解除に至った背景につきましては文化財保護審議会への諮問文の案を掲載しておりま

す。西海市鳥西彼町鳥加郷に所在する西海市指定天然記念物のユーカリの木は、オースト

ラリア原産の常緑高木で、明治時代に渡来したと伝わる巨木です。落雷の影響で枯死して

いると判断されることから隣接するグラウンド利用者の安全のため、鳥加郷から解除の申

出があり、指定の解除について諮問を行うものです。提案理由につきましては、以上でご

ざいます。鳥加郷のユーカリの木についてまとめた資料も添付をさせていただいておりま

す

よろしくご審議のほどお願いいたします。

○教育長

 ただいま、議案第３号の説明がありましたが、質疑ありませんか。

 （質疑なし）

 質疑なしと認めます。

 討論ありませんか。

 （討論なし）

 討論なしと認めます。

 お諮りします。議案第３号は、原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

 （異議なし）

異議なしと認めます。

よって「議案第３号 西海市指定天然記念物の指定の解除に関する西海市文化財保護審

議会への諮問について」は、原案のとおり可決されました。

以上で、本日の議事は全て終了いたしました。

- 3 -

６． その他

 各課報告（資料により報告）

次回の定例教育委員会：２月２２日（木）午前９時30分～

７．閉会

○教育長

これで、本日の定例教育委員会を閉会します。（午後２時50分閉会）